Univerzita Karlova
Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie
Studijní obor: Ekologická a evoluční biologie

Sofie Kaiprová

Botanika v Čechách na přelomu 19. a 20. století: teoretické aspekty díla Josefa
Velenovského

Botany in Czech lands at the turn of the 20th century: theoretical aspects of the work of
Josef Velenovský

Bakalářská práce

Školitelka: Mgr. Lucie Čermáková, Ph.D.

Praha, 2018

Poděkování: Ráda bych poděkovala především své školitelce Lucii Čermákové za její cenné rady, velkou trpělivost a skvělé vedení. Dále bych ráda poděkovala i svým rodičům za podporu ve studiu.

Prohlášení: Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 16. srpna 2018

Podpis:

Abstakt

Náplní práce je literární rešerše na téma teoretické a evoluční koncepty v botanice v českém prostředí v období přelomu 19. a 20. století se zaměřením na dílo Josefa Velenovského (1858-1949). Práce mapuje dobový kontext Velenovského díla, pojednává proměny Velenovského představ o evoluci a nejzajímavější aspekty jeho teoretických úvah týkajících se biologie. Na začátku Darwinovu teorii plně uznává, v pozdním věku zastává zcela protikladnou teorii.

Klíčová slova: dějiny botaniky, Josef Velenovský, evoluční teorie, přírodní výběr, altruismus

Abstract

The work is a literary research on the theoretical and evolutionary concepts in botany in the Czech environment at the turn of the 19th and 20th century with a focus on the work of Josef Velenovský (1858-1949). The work maps the historical context of Velenovský's work, deals with the transformations of Velenovský's vision of evolution and the most interesting aspects of his theoretical thinking about biology. At the beginning he fully acknowledges Darwin's theory, in the late age he holds a completely contradictory theory.

Key words: history of botany, Josef Velenovský, evolutionary theory, natural selection, altruism

Obsah

| | |
|--|----|
| 1. Úvod..... | 1 |
| 2. Evoluční teorie v české botanice na přelomu 19. a 20. století | 2 |
| 3. Josef Velenovský - život a dílo | 3 |
| 4. Josef Velenovský - pojetí evoluce..... | 4 |
| Darwin i Ovidius - počátek 80. let 19. století | 4 |
| Analogie - přelom 80. a 90. let 19. století..... | 6 |
| Kvetení, rozmnožování - 90. léta 19. století | 9 |
| Konfrontace s krizí, 1900-1902..... | 12 |
| Praktičnost a estetičnost, 1903-1909 | 18 |
| Ornamentalismus a psyché, 1910-1913 | 24 |
| Vůně hub, 1914-1919..... | 29 |
| Dvacet čtyři zákonů, 1920-1927 | 30 |
| Harmonie, 1928-1949 | 33 |
| 5. Závěr | 34 |
| 6. Použitá literatura | 35 |

1. Úvod

Přelom 19. a 20. století je přezdíván obdobím krize darwinismu. V prvních desetiletích po vydání knihy *O původu druhů*¹ většina biologů Darwinovu teorii uznávala, ale již na konci 19. století ji mnozí považovali za nedostatečnou, nebo dokonce nesprávnou. Hlavní problém představovala otázka mechanismu evoluce a dědičnosti. Často byl přírodnímu výběru připisován malý význam. Alternativ k Darwinově nauce existovalo hodně, v praxi docházelo i k jejich kombinacím. Dědičnost získaných vlastností zdůrazňoval neolamarckismus, naopak ji odmítal neodarwinismus, spoléhající se na selekci. Proti mechanickému nazírání života se vymezoval vitalismus zavedením vitální síly. Vývoj jistým směrem, daným vnitřním mechanismem, prosazovala ortogenetická teorie. Pozvolný vývoj zpochybňovaly saltační, zejména mutační teorie. V botanice se kromě neodarwinismu vyskytovaly všechny vyjmenované myšlenkové proudy. V českých zemích se o darwinismu intenzivně diskutovalo na začátku 20. století. Vzniklo větší množství publikací o evoluční teorii, z nichž je nejvýznamější druhý díl Rádlových *Dějin biologických teorií* z roku 1909. (Hermann & Šimůnek 2010; Jahn 2000; Rádl 2006)

Pohnutkou, která mě vedla k sepsání této bakalářské práce, byl zajímavý článek Josefa Velenovského *Boj, nebo láska*, na který mě upozornila moje školitelka Mgr. Lucie Čermáková, PhD. Poměrně brzy jsem ale zjistila, že i když v tomto článku Velenovský přesvědčivě zdůrazňuje význam lásky a spolupráce, v podobném duchu se nese málo jeho prací.

Cílem práce je postihnout, jak se měnilo Velenovského pojetí evoluce. Práce by měla shrnout jeho klíčové biologické úvahy.

Velenovského botanická činnost byla rozebrána v *Preslích* při stoletém výročí jeho narození (Němejc 1958; Novák 1958; Pilát 1958; Pilous 1958). O Velenovského evolucionismu píšou Janko (2009, 1997); Pavličíková (2008); Stíbrál, Komárek a Neustupa (2004). Velenovského vnímání ras a národností analyzuje Franc (2003, 2005). Zatím nikdo nezpracoval celý vývoj názorů Velenovského.

¹ Kniha *O původu druhů* přírodním výběrem byla vydána roku 1859.

2. Evoluční teorie v české botanice na přelomu 19. a 20. století

Ladislav Čelakovský (1834-1902) je originálním evolučním myslitelem, jeho úvahy ale mezi vědci ani veřejností nezbuzují větší reakci. V roce 1894 vydává Čelakovský výbor svých článků², nazvaný *Rozpravy o Darwinově theorii a o vývoji rostlinstva*. Zdůrazňuje zásluhu srovnávací morfologie na vzniku descendenční teorie. Odsuzuje ty, kteří přiřazují nejvyšší důležitost studiu ontogeneze jednotlivých orgánů. Nazývá je „dogmatiky vývoje“. Přírodní výběr, vliv náhody a vnějších faktorů podle Čelakovského nemají tak velký význam, jak předpokládá Darwin. Věří, že příroda není „bezduchá“; silně vnímá sympatie materialistů k darwinismu. Poznamenává, že je mravní zákon postaven nad přírodní zákony.

Rozeznává deset principů evoluce rostlin, z nichž sedm přejímá od Nägeliho³. Plasmě přisuzuje vnitřní nutnost zdokonalovat se (Nägeliho Vervollkommungsprincip). Vnitřní zákon směřuje vývoj nezávisle na vnějších vlivech k určitým cílům, mezi nepříbuznými skupinami tak dle Čelakovského vznikají analogie. Do fylogenetické řady umísťuje řasy, mechy, cévnaté tajnosnubné, nahosemenné a krytosemenné. Vyšší rostlinné taxony (od úrovně tříd) podle něj pocházejí z více předků, mají polyfyletický původ. Evoluce probíhá pozvolně, ne skokově. Některé taxony jsou méně proměnlivé než jiné. Obecně ale v průběhu času získává převahu dědičná stálost nad proměnlivostí – tuto svoji myšlenku Čelakovský přirovnává k Fechnerově teorii tendence ke stabilitě. Přiklání se k teorii vzniku života z organických látek, které byly původně přítomny uvnitř Země. Samoplození už podle něj není možné. (Čelakovský 1894; Rádl 2006)

Josef Velenovský (1858-1949) přistupuje k problematice evoluce také velmi osobitým způsobem. Podrobně svoji evoluční teorii rozpracovává v *Přírodní filosofii* (1921), později teorii ještě lehce mění (Velenovský 1935). V *Přírodní filosofii* rozeznává 24 principů evoluce, mezi které počítá například zdokonalení, přímé přizpůsobení, mutace a přírodní výběr. Zavádí i neobvyklý estetický princip, takzvaný ornamentalismus. Evoluci podle něj prochází celý vesmír; jde především o evoluci ducha. Plasma každého organismu obsahuje určitý soubor idejí. Nepříbuzné skupiny organismů za stejných podmínek uskutečňují stejné ideje, což vede k polyfyletismu⁴. Domnívá se, že první organismy vznikly z minerální hmoty. Připouští, že by v současnosti mohlo docházet k samoplození. Ke vzniku nových rostlinných a živočišných typů ale už nedojde. Evoluce na Zemi probíhá pomalejším tempem než kdysi a blíží se její konec.


[…]


Harmonie, 1928-1949

Velenovský i v penzi vydává odborné, zejména mykologické práce. Také vycházejí jeho Obrázky (1928) a Poslední moudrost (1935), kde píše o kosmické evoluci. Je znát, že už svá základní stanoviska ohledně evoluce příliš nemění. V Poslední moudrosti zavádí princip organické harmonie, který se objevuje například v článku O kráse hub (1929), ale i v jednom z jeho vůbec posledních článků, O poměru hub k ostatním organismům (1947).

Obrázky (1928) jsou souborem textů různých žánrů a témat. Projevuje se tu Velenovského přírodovědné zaměření, prostor dostává i jeho přírodní filosofie, ale neobjevují se tu žádné výraznější nové myšlenky. Článek O kráse hub (1929) je podobný článku Boj, nebo láska (1924); více než fyzickou krásu plodnic hub a stélek lišejníků Velenovský obdivuje práci, kterou houby vykonávají pro vyšší organismy. V článku shrnuje podstatu své filosofie, vzpomíná na idealistické období. Zdůrazňuje pravdu, krásu a lásku.

Poslední moudrost (1935) má za úkol potvrzovat a doplňovat Přírodní filosofii. Velenovský pro hlavní kosmické činitele (hmotu, duch a éter) stanovuje pojem triadismus. Rozeznává 22 evolučních principů. Oproti Přírodní filosofii zde chybí principy plemenné a psychické jednoty, sebezachování, výchovy a napodobení. Jsou přidány principy latentních idejí, délky života a organické harmonie. Latentní ideje se týkají vzhledu nebo způsobu života, jsou skryté v plasmě. Například existuje idea cizopasnictví. Princip délky života zní, že čím větší je živočich, tím má delší život a menší počet potomků. Čím méně mláďat, tím více se jim dostává péče a inteligence. Čím vyspělejší je lidská kultura, tím méně se rodí dětí¹⁶. Organická harmonie spočívá ve vzájemné podpoře organismů a zachování rovnováhy. Velenovský harmonii považuje za princip důležitější a bližší skutečnosti než boj o život a přirozený výběr. Svůj názor obhajuje podobnými argumenty jako v článku Boj, nebo láska (1924). Darwinův princip podle něj platí v podstatě jen pro lidstvo, což dokazuje, že se lidstvo vyvíjí nesprávně. Mnoho lidí se snaží využít druhé k svému prospěchu. Zvláštním druhem lidí jsou vůdci: chtějí moc a slávu. Takové vůdce dle Velenovského zvířata nemají.

Článek O poměru hub k ostatním organismům (1947) opět líčí harmonickou představu vzájemně se podporujících organismů.

¹⁶ Velenovský se při této příležitosti snaží upravit tehdejší německou legislativu, radí zabíjet neuživé děti.

5. Závěr

Josef Velenovský je bezesporu zajímavá osobnost. Silně jej ovlivnil idealismus jeho učitele a dlouholetého nadřízeného Ladislava Čelakovského. Jeho mladší kolegové ho příliš neovlivnili. Celý vývoj jeho evolučního myšlení lze charakterizovat jako postupující rozchod s Darwinem. Velenovský nejprve uznává Darwinovu teorii, poté se přikloní k lamarckismu a vitalismu, uznává také existenci mutací; později si vybuduje vlastní evoluční teorii. V jeho názorech se začne odrážet záliba ve spiritismu a různých starých náboženských a filosofických naukách. Není vysoce racionálním, umírněným, opatrným typem vědce. Spíše je romantickým snílkem.

Ve vývoji Velenovského evolučního myšlení lze rozeznat několik přelomových momentů, které ho odchýlily mimo stanoviska zastávaná většinou vědecké komunity. Především se jedná o: a) zavedení principu ornamentalismu a rozšíření organické evoluce v evoluci celokosmickou ve Srovnávací morfologii, b) doplnění dalších přibližně dvaceti evolučních principů v dílech Přírodní filosofie a Poslední moudrost čili Nauka o kosmickém duchovnu.

Brzy si začíná všimnout analogií mezi nepříbuznými rostlinami. Pravděpodobněji se mu zdá paralelní vývoj více skupin rostlin, než vývoj descendenční. Nejprve jsou pro něj analogie ztělesněnými idejemi a není přitom jasné, odkud ideje rostliny přijímají (1892a, 1889). První konkrétní oblast, kde Velenovský útočí na Darwinovo pojetí, je evoluce květu. V květu chce vidět víc než pouhý bezduchý, mechanický nástroj k rozmnožování; květ mu připomíná umělecký objekt (1896). Kvetení se podle něj netýká jen vyšších rostlin, ale i hub (1897). Zcela na počátku 20. století umísťuje ideje dovnitř plasmu, zde mají být latentní. Plasmatickou činnost obdařuje vitální silou (1900b). Uznává existenci mutací, variační schopnost určuje prostředí (1902a). O některých vlastnostech rostlin tvrdí, že nejsou účelné, nebyly získány adaptací ani žádným vnějším působením; přírodní výběr a boj o život neměly na jejich vznik nejmenší vliv. V tento moment se přihlašuje k lamarckismu (1902b). Začíná zdůrazňovat účelnost a ozdobnost orgánů a jejich tvorbu vidí jako vedenou důvtipem (1907a). Zavádí princip ornamentalismu, předpokládá život a latentní ideje všude ve vesmíru (1910b). Bojem o život může dojít ke zdokonalení (1914a). Vitální sílu nazývá silou psychickou neboli psyche – duší (1913). Zavádí 24 principů evoluce, z nichž nejvyšší je zdokonalující princip, vysokou hodnotu začíná spatřovat v duševních vlastnostech, mravnosti a inteligenci (1921). Cení si altruismu, dává zásadní přednost lásce před bojem o život (1924). Stanovuje princip organické harmonie, spočívající ve vzájemné podpoře organismů (1935).
