Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:

Doc. prom. biolog Jan Janko, CSc.

Datum:

27.8. 2018

Autor:

Sofie Kaiprová

Název práce:

Botanika v Čechách na přelomu 19. a 20. století: teoretické aspekty díla Josefa Velenovského

- Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Autorka v úvodu práce uvádí, že hlavním tématem práce je „jak se měnilo Velenovského pojetí evoluce“ (s. 1) s přihlédnutím ke klíčovým biologickým úvahám Velenovského. Tento cíl autorka splnila, při tom si pochopitelně všimla i dalších aspektů Velenovského teorií, které se netýkaly jen čistě evoluční problematiky, byť ta pochopitelně zůstává v popředí její pozornosti.

Struktura (členění) práce:

Po osvětlení problematiky evolucionismu na přelomu 19. a 20. stol. a stručném životopisu J. Velenovského autorka systematicky sleduje vývoj jeho teoretických konstrukcí; tuto hlavní část své práce rozčlenila chronologicky a pokusila se jednotlivá vůdčí témata v nadpisech charakterizovat, což se jí vcelku podařilo, snad s výjimkou posledního období, označeného jako „harmonie“ - Velenovský sice slovně kladl na ni důraz, ale trpěl vnitřně a hledal spásu v násilných řešeních v politice.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje jsou dostatečné a autorka využila relevantní údaje z literatury. Nicméně způsob citací je zarážející. Nechápu, proč v soupise literatury (s. 35) se snažila českým názvům prací vtisknout quasi-anglický ráz (užívání velkých písmen téměř pro každé slovo, což vede jen ke zkomolení a ztížení identifikace (doufám, že se tak nestalo na základě nějakého oficiálního nařízení). Nešťastně také seřadila Velenovského práce ne podle letopočtu (jak v textu práce správně odkazuje), ale podle abecedy, což ztěžuje čtenáři vyhledávání.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Velkou předností práce S. Kaiprové je to, že se opřela o původní texty Velenovského a jejich analýzou a zhodnocením došla k závěrům, které překračují to, co je známo z literatury. V tom vidím hlavní přínos předložené práce. Pokud by se autorka chtěla problematice věnovat dále, doporučoval bych jí, aby se pokusila vřadit své výsledky do kontextu soudobého diskursu v historickovědní literatuře.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): V textu jsou jen ojediněle překlepy (či nedoklepy), jazyková úroveň je dobrá. Případné zařazení obrázků by asi bylo jen formální, i když by to jistě mohlo oživit pozornost čtenáře.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Jsem přesvědčen, že práce splnila cíle, které si autorka vytkla, pro úroveň bakalářské práce skutečně velmi dobře. Hlavní předností je, že se opírala prakticky o všechny relevantní Velenovského texty, které prostudovala a zhodnotila. Její hodnocení Velenovského vědeckého vývoje pokládám za výstižné a založené na porozumění textu v dobových souvislostech. Pokud by dále ve výzkumu pokračovala, zejména přihlédnutím k širším dobovým souvislostem a stanoviskům dnešní historie biologických věd, mohla by vzniknout cenná vědecká práce, jež by si zasloužila publikaci.
Otázky a připomínky oponenta: Chcete dále prohloubit výzkum Velenovského přínosu k rozvoji vědeckého poznání?
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn) <input type="checkbox"/> výborně <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a)
Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz :
<https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium>
a <https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby>
- Tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům, celková délka by neměla přesáhnout 2 strany (jednotlivé boxy lze prodloužit i zkrátit)
- Zaškrtavání políček: Vložte kurzor před políčko, klikněte pravým tlačítkem myši, zvolte **Vlastnosti**, vyberte **Zaškrtnuto** a **OK**.

Instrukce pro doručení:

- Posudek, prosím, zašlete v elektronické a rovněž tištěné formě. Elektronická verze bude zveřejněna s předstihem na internetu, tištěná poslouží jako součást protokolu o obhajobě.
- Posudek v **elektronické podobě** ve formátu **.pdf** (případně **.doc** nebo **.txt**) nejpozději tři pracovní dny před obhajobou na e-mailovou adresu lucie.cermakova@natur.cuni.cz
- **Vytištěný a podepsaný výtisk** stačí donést v den obhajoby na katedru. Katedra Filosofie a dějin přírodních věd PŘF UK, Viničná 7, 128 44 Praha 2.